
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

주민복지과 38,558,761 39,549,492 △990,731

국 22,999,394 21,701,478 1,297,916

균 704,384 675,889 28,495

도 4,537,289 5,260,721 △723,432

시 10,317,694 11,911,404 △1,593,710

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 30,748,524 31,718,055 △969,531

국 22,999,394 21,701,478 1,297,916

균 704,384 675,889 28,495

도 3,758,733 4,482,165 △723,432

시 3,286,013 4,858,523 △1,572,510

국민기초생활보장 23,988,744 24,972,955 △984,211

국 19,561,563 18,242,556 1,319,007

균 58,376 58,376 0

도 3,199,043 3,930,448 △731,405

시 1,169,762 2,741,575 △1,571,813

생계급여 21,108,803 22,219,932 △1,111,129

국 18,997,923 17,775,946 1,221,977

도 1,477,616 2,221,993 △744,377

시 633,264 2,221,993 △1,588,729

301 일반보전금 21,108,803 22,219,932 △1,111,129

국 18,997,923 17,775,946 1,221,977

도 1,477,616 2,221,993 △744,377

시 633,264 2,221,993 △1,588,729

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,108,803 22,219,932 △1,111,129

◎생계급여 21,108,803 22,219,932 △1,111,129

ㅇ일반 19,908,803 21,019,932 △1,111,129

국 17,917,923 16,815,946 1,101,977

도 1,393,616 2,101,993 △708,377

시 597,264 2,101,993 △1,504,729

ㅇ시설 1,200,000 1,200,000 0

국 1,080,000 960,000 120,000

도 84,000 120,000 △36,000

시 36,000 120,000 △84,000

해산장제급여 175,249 174,404 845

국 157,724 139,522 18,202

도 12,268 17,441 △5,173

시 5,257 17,441 △12,184

301 일반보전금 175,249 174,404 845

국 157,724 139,522 18,202

도 12,268 17,441 △5,173

시 5,257 17,441 △12,184

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 175,249 174,404 845

◎해산·장제급여 175,249 174,404 845

19,908,803,000원

1,200,000,000원

175,249,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

국 157,724 139,522 18,202

도 12,268 17,441 △5,173

시 5,257 17,441 △12,184

정부양곡 택배비 지원 사업 106,804 82,824 23,980

국 106,804 82,824 23,980

201 일반운영비 106,804 82,824 23,980

국 106,804 82,824 23,980

01 사무관리비 106,804 82,824 23,980

◎정부양곡 택배비 지원 사업
106,804 82,824 23,980

국 106,804 82,824 23,980

생활지원비 지원 사업 273,018 218,528 54,490

국 136,509 109,264 27,245

도 90,915 72,770 18,145

시 45,594 36,494 9,100

301 일반보전금 273,018 218,528 54,490

국 136,509 109,264 27,245

도 90,915 72,770 18,145

시 45,594 36,494 9,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 273,018 218,528 54,490

◎생활지원비 지원사업 273,018 218,528 54,490

국 136,509 109,264 27,245

도 90,915 72,770 18,145

시 45,594 36,494 9,100

노숙인복지시설 운영(자체) 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

◎합심원 난방비 지원 10,000 0 10,000

교육급여 바우처 업무보조인력 지원사업 27,603 0 27,603

국 27,603 0 27,603

101 인건비 26,768 0 26,768

국 26,768 0 26,768

04 기간제근로자등보수 26,768 0 26,768

◎보조인력 인건비[성] 26,768 0 26,768

국 26,768 0 26,768

201 일반운영비 835 0 835

국 835 0 835

01 사무관리비 835 0 835

◎교육급여 바우처 지원사업 업무 추진[성]
835 0 835

국 835 0 835

사회복지시설 종사자 처우개선 10,000 0 10,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

106,804,000원

273,018,000원

10,000,000원

26,768,000원

835,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

01 연구용역비 10,000 0 10,000

◎사회복지시설 종사자 처우개선 연구 용역
10,000 0 10,000

저소득층 자활지원 4,311,255 4,308,575 2,680

국 2,628,361 2,649,452 △21,091

균 267,546 246,051 21,495

도 296,436 295,963 473

시 1,118,912 1,117,109 1,803

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

2,661,009 2,661,009 0

국 2,128,807 2,128,807 0

도 159,661 159,661 0

시 372,541 372,541 0

101 인건비 327,009 457,009 △130,000

국 261,607 365,607 △104,000

도 19,621 27,421 △7,800

시 45,781 63,981 △18,200

04 기간제근로자등보수 327,009 457,009 △130,000

◎자활근로(시직영) 327,009 457,009 △130,000

국 261,607 365,607 △104,000

도 19,621 27,421 △7,800

시 45,781 63,981 △18,200

307 민간이전 2,330,000 2,200,000 130,000

국 1,864,000 1,760,000 104,000

도 139,800 132,000 7,800

시 326,200 308,000 18,200

05 민간위탁금 2,330,000 2,200,000 130,000

◎자활근로(위탁형) 2,330,000 2,200,000 130,000

국 1,864,000 1,760,000 104,000

도 139,800 132,000 7,800

시 326,200 308,000 18,200

사례관리전달체계 개선(자활사례관리) 30,707 30,707 0

국 0 21,495 △21,495

균 21,495 0 21,495

도 2,764 2,764 0

시 6,448 6,448 0

307 민간이전 30,707 30,707 0

국 0 21,495 △21,495

균 21,495 0 21,495

도 2,764 2,764 0

시 6,448 6,448 0

10 사회복지시설법정운영비보조 30,707 30,707 0

◎사례관리전달체계 개선(자활사례관리)
30,707 30,707 0

10,000,000원

327,009,000원

2,330,000,000원

30,707,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

국 0 21,495 △21,495

균 21,495 0 21,495

도 2,764 2,764 0

시 6,448 6,448 0

저소득 차상위계층 특별지원사업 119,000 116,896 2,104

도 23,800 23,379 421

시 95,200 93,517 1,683

101 인건비 119,000 116,896 2,104

도 23,800 23,379 421

시 95,200 93,517 1,683

04 기간제근로자등보수 119,000 116,896 2,104

◎저소득 차상위계층 특별지원사업
119,000 116,896 2,104

도 23,800 23,379 421

시 95,200 93,517 1,683

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자활
센터운영)

247,963 247,387 576

국 173,575 173,171 404

도 22,317 22,265 52

시 52,071 51,951 120

307 민간이전 247,963 247,387 576

국 173,575 173,171 404

도 22,317 22,265 52

시 52,071 51,951 120

10 사회복지시설법정운영비보조 247,963 247,387 576

◎지역자활센터 운영비 245,907 245,331 576

국 172,135 171,731 404

도 22,132 22,080 52

시 51,640 51,520 120

희망복지 지원 2,448,525 2,436,525 12,000

국 809,470 809,470 0

균 378,462 371,462 7,000

도 263,254 255,754 7,500

시 997,339 999,839 △2,500

자원봉사지원 272,400 270,400 2,000

201 일반운영비 35,000 33,000 2,000

01 사무관리비 9,000 6,000 3,000

◎일반수용비 8,000 6,000 2,000

◎차량임차료 1,000 0 1,000

02 공공운영비 7,000 8,000 △1,000

◎공공요금 및 제세 7,000 8,000 △1,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

25,410 15,410 10,000

119,000,000원

245,907,000원

8,000,000원

1,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

균 17,786 10,786 7,000

도 3,812 2,312 1,500

시 3,812 2,312 1,500

308 자치단체등이전 25,410 15,410 10,000

균 17,786 10,786 7,000

도 3,812 2,312 1,500

시 3,812 2,312 1,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,410 15,410 10,000

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마
음건강지원사업) 25,410 15,410 10,000

균 17,786 10,786 7,000

도 3,812 2,312 1,500

시 3,812 2,312 1,500

지역사회보장협의체 운영 38,500 38,500 0

도 6,000 0 6,000

시 32,500 38,500 △6,000

101 인건비 38,500 38,500 0

도 6,000 0 6,000

시 32,500 38,500 △6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,500 38,500 0

◎지역사회보장협의체 인건비 지원
30,000 30,000 0

도 6,000 0 6,000

시 24,000 30,000 △6,000

경남형 희망나눔 통합돌봄사업 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

시 175,000 175,000 0

307 민간이전 180,000 192,000 △12,000

도 54,000 57,600 △3,600

시 126,000 134,400 △8,400

11 사회복지사업보조 180,000 192,000 △12,000

◎경남형 희망나눔 통합돌봄 지원
180,000 192,000 △12,000

도 54,000 57,600 △3,600

시 126,000 134,400 △8,400

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

◎희망나눔 통합돌봄 마을센터 리모델링
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 2,544,892 2,546,092 △1,200

25,410,000원

2,500,000원*1명*12월

180,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 2,544,892 2,546,092 △1,200

기타회계전출금 2,544,892 2,546,092 △1,200

701 기타회계등전출금 2,544,892 2,546,092 △1,200

01 기타회계전출금 2,544,892 2,546,092 △1,200

◎의료급여기금 특별회계 전출금
2,544,892 2,546,092 △1,200

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 58,800 78,800 △20,000

기본경비 46,800 66,800 △20,000

기본경비 46,800 66,800 △20,000

202 여비 35,200 55,200 △20,000

01 국내여비 35,200 55,200 △20,000

◎관내출장여비 35,200 55,200 △20,000

2,544,892,000원

35,200,000원




